

Year of Theology Eparchial Quiz Competition



Week 6 (January 21_2023)

1. Which Patriarchal See was headed by Mar Nestorius?

He was the Patriarch of Constantinople.

2. Why did the East Syriac Church accept Mar Nestorius?

Because what Mar Nestorius taught was proper East Syriac Theology.

3. "When I came here, I found a dispute among the members of the Church, some of whom were calling the Blessed Virgin Mother of *Alaha*, while others calling her Mother of man. Gathering both parties together, I suggested that she should be called Mother of *M'shiha*, a term which represented both God and man, as it is used in the Gospels." Whose words are these?

Mar Nestorius.

4. Why East Syriac Churches are also called as Nestorians even though they are not accepting the Heresy of Nestorianism?

Because the East Syriac Church accepted Mar Nestorius as an Orthodox Malpan who professed pure East Syriac Theology.

5. "There were two separate persons, one human and one divine, in the incarnate Isho M'shiha" Which Heresy is this?

Nestorianism.

6. Was Mar Nestorius responsible for what is known as Nestorianism today?

No, it was a false allegation made against him for which he was not responsible.

7. "School of thought that denies the hypostatic union of the divine and human natures in M'shiha, allowing for only 'a moral union' of a human person and a divine person. They were mechanically joined together, one being Son by nature and the other Son by association. Hence there are two persons in Isho M'shiha." Which Heresy is this?

Nestorianism.

8. Was Mar Nestorius a Nestorian?

No.

10. What is a Heresy?

It is a false teaching which either denies or is against the Ancient True Apostolic faith.

11. What is a Schism?

A schism is a formal break within the Church, usually due to disputes over the teachings of the Church.

12. 'Because circumcision had been required in the Old Testament for membership in Alaha's covenant, many thought it would also be required for membership in the New Covenant that Christ had come to inaugurate. In other words, one had to become a Jew to become a Christian.' Which heresy is this?

Circumcision Heresy (1st Century).

13. What is Adoptionism?

Adoptionism is a heresy which maintains that *Isho* was a human being who became divine by adoption. Some taught that this occurred at his Mammodisa, while others believed he became God at his resurrection.

14. Who declared Adoptionism to be Heretic?

Pope Victor I.

15. What is Arianism?

They taught that *M'shiha* is not truly divine but a created being. *Alaha* alone is immutable and self-existent, and the Son (*M'shiha*) is not *Alaha* but a creature with a beginning.

16. Who was the proposer of Arianism?

Arius, an Alexandrian Bishop (4th century).

17. Which is the Heresy that denied the Divinity of *Isho M'shiha*?

Arianism.

18. Who defended the Church by punching Arius on his face?

Mar Zakha of Myra, popularly known as St. Nicholas/ Santa Claus.

19. Where did Mar Zakha defend the Church by punching Arius on his face?

Sunnahadose of Nicea, A. D. 325.

20. What is Appolinarism?

A heresy which taught that *Isho* had a human body and sensitive human soul, but a divine mind and not a human rational mind, the Divine Logos taking the place of the latter.

Week 6 (January 21_2023)

1. മാർ നെസ്തോറിസ് തലവനായിരുന്ന പാത്രിയാർക്കൽ ആസ്ഥാനം ഏതാണ്?

കോൺസ്റ്റാന്റിനോപ്പിൾ.

2. എന്തു കൊണ്ടാണ് പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭ മാർ നെസ്തോറിയസിനെ അംഗീകരിച്ചത്?

യഥാർത്ഥ പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ദൈവശാസ്ത്രമാണ് മാർ നെസ്തോറിയസ് പഠിപ്പിച്ചത്.

3. "ഞാൻ ഇവിടെ വന്നപ്പോൾ സഭാംഗങ്ങൾക്കിടയിൽ ഒരു തർക്കം കണ്ടു. ചിലർ പരിശുദ്ധ കന്യകയെ ആലാഹയുടെ അമ്മയെന്നും മറ്റു ചിലർ അവളെ മനുഷ്യന്റെ അമ്മയെന്നും വിളിക്കുന്നു. ഇരു കൂട്ടരെയും ഒരുമിച്ചുകൂട്ടി, അവർ മിശിഹായുടെ അമ്മയെന്ന് വിളിക്കപ്പെടണമെന്ന് ഞാൻ നിർദ്ദേശിച്ചു. മിശിഹായുടെ അമ്മ എന്ന വാക്ക് ദൈവത്തെയും മനുഷ്യനേയും പ്രതിനിധീകരിച്ചു; ഇത് സുവിശേഷങ്ങളിലും ഉപയോഗിക്കപ്പെടുന്നു" ആരുടെ വാക്കുകളാണിവ?

മാർ നെസ്തോറിയസ്.

4. നെസ്തോറിയൻ പാഷണ്ഡത അംഗീകരിക്കുന്നില്ലെങ്കിലും എന്തുകൊണ്ടാണ് പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭകൾ നെസ്തോറിയനുകൾ എന്നു വിളിക്കപ്പെടുന്നത്?

ശുദ്ധമായ പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി ദൈവശാസ്ത്രം പഠിപ്പിക്കുന്ന ഒരു യഥാസ്ഥിതിക മല്പാനായി മാർ നെസ്തോറിയസിനെ പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി സഭകൾ അംഗീകരിച്ചതിനാൽ.

5. "മനുഷ്യവതാരം ചെയ്ത ഈശോ മിശിഹായിൽ രണ്ടു വ്യത്യസ്ത വ്യക്തികളുണ്ട്; ഒരു ദൈവവും ഒരു മനുഷ്യനും" ഏതു പാഷണ്ഡതയാണിത്?

നെസ്തോറിയനിസം.

6. ഇന്ന് നെസ്തോറിയനിസം എന്നറിയപ്പെടുന്നതിന്റെ ഉത്ഭവവാദി മാർ നെസ്തോറിയസ് ആയിരുന്നോ?

അല്ല; അത് അദ്ദേഹത്തിനെതിരെ ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട വ്യാജ ആരോപണമാണ്. അദ്ദേഹത്തിനതിൽ ഉത്തരവാദിത്വമില്ല.

7. "മിശിഹായിലെ ദൈവിക മനുഷ്യ പ്രകൃതങ്ങളുടെ ഹീപ്പോസ്റ്റാറ്റിക് ഐക്യം നിഷേധിക്കുന്ന ചിന്തയുടെ സ്കൂൾ മനുഷ്യ വ്യക്തിയുടെയും ദൈവിക വ്യക്തിയുടെയും ധർമ്മിക ഐക്യം മാത്രമേ അംഗീകരിക്കുന്നുള്ളൂ. അവർ യാത്രികമായി ഒന്നിച്ചു ഒരാൾ പ്രകൃതത്തിൽ പുത്രനായി അടുത്തയാൾ സംസ്കർഗ്ഗം വഴി പുത്രനായി. അങ്ങനെ ഈശോ മിശിഹായിൽ രണ്ടു വ്യക്തികളുണ്ട്" ഏതു പാഷണ്ഡതയാണിത്?

നെസ്തോറിയനിസ്സം.

8. മാർ നെസ്തോറിയസ് ഒരു നെസ്തോറിയൻ ആയിരുന്നോ?

അല്ല.

9. നെസ്തോറിയനിസം പാഷണ്ഡതയായി പ്രഖ്യാപിച്ചത് എന്താണ്?
എഫെസുസിലേയും (431) കാൽസിലണിലേയും (451) സുന്നഹദോസുകളിൽ.

10. എന്താണ് പാഷണ്ഡത?
പുരാതന സത്യ ശൈലിക വിശ്വാസത്തെ നിരാകരിക്കുന്നതോ എതിർക്കുന്നതോ ആയ തെറ്റായ പഠനമാണ് പാഷണ്ഡത.

11. എന്താണ് ശീശ്മ?
സാധാരണയായി സഭയുടെ പഠനങ്ങളെ ചൊല്ലിയുള്ള തർക്കങ്ങളാൽ സഭയിലുണ്ടാകുന്ന ഔദ്യോഗിക വിഭജനമാണ് ശീശ്മ.

12. "പഴയ നിയമത്തിൽ ആലാഹായുടെ ഉടമ്പടിയിൽ അംഗമാകാൻ പരിച്ഛേദനം ആവശ്യമായതിനാൽ മിശിഹാ ആരംഭിക്കാൻ വന്ന പുതിയ ഉടമ്പടിയുടെ അംഗത്വത്തിനും അതാവശ്യമാണെന്ന് അനേകർ കരുതി. മറ്റു വാക്കുകളിൽ, ഒരൂവൻ ക്രൈസ്തവനാകണമെങ്കിൽ യഹൂദനാകണം" ഏതു പാഷണ്ഡതയാണിത്?
പരിച്ഛേദന പാഷണ്ഡത (ആദ്യ നൂറ്റാണ്ട്).

13. എന്താണ് അഡോപ്ഷനിസം?
ഈശോ മിശിഹാ ഒരു മനുഷ്യനാണെന്നും; ദത്തേടുകൾ വഴിയാണ് ദൈവമായിത്തീരുന്നതെന്നും വാദിക്കുന്ന പാഷണ്ഡതയാണ് അഡോപ്ഷനിസം. ചിലർ ഇത് മാമ്മോദീസായിൽ സംഭവിച്ചെന്നും, എന്നാൽ മറ്റു ചിലർ ഈശോ പുനരുത്ഥാനത്തിൽ ദൈവമായി തീർന്നെന്നും വിശ്വസിച്ചു.

14. അഡോപ്ഷനിസം, പാഷണ്ഡതയെന്ന് ആർ പ്രഖ്യാപിച്ചു?
വിക്ടർ ഒന്നാമൻ മാർപാപ്പാ.

15. എന്താണ് ആത്യനിസം?
മിശിഹാ യഥാർത്ഥത്തിൽ ദൈവമല്ലെന്നും സൃഷ്ടിയാണെന്നും അവർ പഠിപ്പിച്ചു. ആലാഹാ മാത്രമാണ് മാറ്റമില്ലാത്തതും സ്വയം നിലനിൽക്കുന്നതും പുത്രൻ (മിശിഹാ) ആലാഹയല്ല പക്ഷേ ആരംഭമുള്ള ഒരു സൃഷ്ടിയാണ്.

16. ആത്യനിസത്തിന്റെ ഉപജ്ഞാതാവാരാണ്?
ആരിയൂസ്, അലക്സാഡ്രിയയിലെ മെത്രാൻ (നാലാം നൂറ്റാണ്ട്).

17. ഈശോ മിശിഹായുടെ ദൈവത്വത്തെ നിരകരിച്ച പാഷണ്ഡത ഏതാണ്?
ആത്യനിസം.

18. ആരിയൂസിന്റെ മുഖത്തിടിച്ചിട്ട് സംഭവയെ സംരക്ഷിച്ചതാര്?

മീനയിലെ മാർ സഖാ, സെന്റ് നിക്കോളസെന്നോ സാന്റാ ക്ലോസ്സെന്നോ പോതുവേ അറിയപ്പെടുന്നു.

19. ആരിയൂസിന്റെ മുഖത്തിടിച്ച മാർ സഖാ സഭയെ സംരക്ഷിച്ചത് എവിടെവെച്ചിട്ടുണ്ട്?

എഡി 325 -ലെ നിയ്യ സൂനഹാദോസിൽവെച്ചിട്ടുണ്ട്.

20. എന്താണ് അപ്പോളിനാതിസം?

ഈശോയ്ക്ക് മനുഷ്യ ശരീരവും സചേതനമായ മനുഷ്യാത്മാവുമുണ്ട്. എന്നാൽ ദൈവിക മനസ്സാണുള്ളത്, മാനുഷ്യയുക്തി സഹജ മനസ്സല്ല അതിന്റെ സ്ഥാനത്ത് ദൈവിക ലോഗോസ്സാണ് എന്ന് പഠിപ്പിച്ച പാഷണ്ഡതയാണ് അപ്പോളിനാതിസം.